ast non ea fuisse alio fine a me eis data et donata, quam ut notitiam Characteris ac Lecturae vetustiorum monumentorum sibi comparent, nec puduit Belium anno MDCCXXXVIII. stantibus Comitibus fundamenta Lectionis a me sibi ostendi, nec culpari potest, cum Clemens XIII. *Pontifex Maximus* jam Purpuratus Linguam Anglicam Solius Spectatoris¹⁴⁴ Stelleiani¹⁴⁵ intelligendi causa didicisse, ac Joannes Sobieski Rex Poloniae jam quinquagenarius hispanicam linguam addiscere non erubuerint, adeo verum est apud Eruditos. Si alterum pedem in tumulo habuero non me pudebit aliquid discere.¹⁴⁶ Jam qualia fuerint haec quae amicis donaveram testatum reddet paragraphus Litterarum Schwartzianarum Rintelio 5. Novembris 1764.¹⁴⁷ ad me datarum quem hisce inserere visum est, ubi nonnulla de veteri nostra amicitia praefatus addit. „Quidni enim recrearer illo meo amico et fautore ante oculos mihi reposito, quem tot et tantae meae chartae apographae et autographae si vel maxime inscriptum tantummodo in exili per pagina aut papyro habeant, *Procuratoriae, Expeditoriae, Semmirevalo* loquuntur, gratissimamque veteris cum cousus et consuetudinis apud me refricant et cetera.” Mihi certe semper fuerat familiare, vel ex minima et abjectissima Scheda non nihil in adversaria referre. Disputabatur in Curia regia authentia cuiusdam instrumenti, quod anno 1332. in charta fuerit expeditum asserebat Pars adversa nondum eo anno usum papyri fuisse cognitum, excusso archivo Camerali nullum vetustius repertum, petitus, inveni in una Prorogatoria causam coram *Sancta* sede Agriensi ventilatae jam anno 1328. uso fuisse Charta hungaros, quis hoc in prorogatoriis observare potuisset. Comitatus Sarossensem et Scepusiensem suos habuisse Duces et quidem filios regios, principes coronae, ac Stylo Romano Principes Juventutis ex monumento, quod nec cassa nuce ullus vellet redemptum, didici ac plura alia: ita est Reverende ac *Clarissime* Pater quod obsericandum sit aurum Virgilius de Stercore colligit Enni,¹⁴⁸ quodque in votis habuit Virgilius Ferat et rubus asper amomum, certa abjectissima quaeque multum non nunquam prodesse possunt.

Mirabar ego dum Josephus Saxius Praefectus Bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis mihi ostendisset¹⁴⁹ Anglum qui exigua mole sua Libellum cui

¹⁴⁴ Richard Steele és Joseph Addison által szerkesztett, 1711-ben indult, angol nyelvű irodalmi és politikai napilap.

¹⁴⁵ A művet nem sikerült azonosítani.

¹⁴⁶ SENECA, *Epist.*, 76.

¹⁴⁷ A levelet nem sikerült megtalálni.

¹⁴⁸ Quintus Ennius. Az alapidézet: VERGILIUS, *Ecl. III.*, 89: Ferat et rubus asper amomum.

¹⁴⁹ Dobai Székely katonaként járt Milánóban.

titulus Junii Bruti¹⁵⁰ Vindiciae contra Tyrannos,¹⁵¹ centum emerat aureis, miranti mihi tantum aeris profudisse anglum, dixit Saxius, desines mirari amice, si perpenderis tria requiri in eo, qui libros manuscripta, nummos, ac alias raritates comparare studet: primum nosse rem: secundum non vulgariter amare, tertium non aere carere.

Si alterutro horum requisitorum emptor destituatur, nunquam certe colliget thesaurum librarium. Si quis in Vogtii Catalogo Librorum rariorum,¹⁵² viderit nonnullos libros qualis servetus. Pasquilli¹⁵³ et rel.[?] centum aureis emptos, certe ridebit, ast ita est trahit sua quemque voluptas, optime certe monet Plinius Demus alienis oblectationibus veniam, ut nostris impetremus.¹⁵⁴ Discessurus a nobis est Locumtenens e Legione Leopoldo Pálfiana Franciscus Pulszki nepos Braumüllerii quaestoris Poseniensis exeunte hoc mense, missurus eram collectionem meam veterum autographorum monumentorum, una cum duplici tomo Cancellariae Matthiae Regis,¹⁵⁵ ast praevideo fata ita velle, ne haec in patria maneant, meliorem expertura apud externos sortem, quibus et devovi, consecrari. Ni me omnia fallant, credo totum illum Styli Cancellariae Matthiae Regis qui in folio est, si non fuerit ex Bibliotheca Corviniana, certe in usum Cancellariae Regiae Scriptum fuisse, argumento est mihi Charta nitidissima, Character elegans, margines ex utraque parte amplissimi, quem tomum una cum alio inter Unica refero.

Sexagesimum Sextum, si Deo ita visum fuerit mense aprili complebo annum, hicce tanquam brevi migraturus habito, ac soepius de his quae Salamon in Ecclesiaste suo Cap. II. versibus 15–16, 17–18, 19–20 dixit meditor, ac omnia Vanitati obnoxia contemplor. Observare tamen studui illud Plinianum Quatenus nobis denegetur diu vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur.¹⁵⁶ In quodam tertio imaginem meam videbis apud Plinium Libr. III. Ep. et. VII. non tamen in omnibus comparandus cum Silio Italico. Parce Vir *Clarissime* liberius attamen sine fuco scribenti Vale, et me redama. Eperiessini 3. Februarii 1770.

Tuus

¹⁵⁰ A Stephanus Junius Brutus író álnév. A mű írói Hubert Languet (1518–1581) és Philippe de Mornay (1549–1623) voltak.

¹⁵¹ A vitairat első megjelenése: BRUTUS, Stephanus Junius, *Vindiciae contra Tyrannos*, Basel, 1579.

¹⁵² VOGT, Johannes, *Catalogus historico-criticus librorum rariorum* [...], Hamburg, 1753¹.

¹⁵³ Valószínűleg: *Pasquillorum Tomi duo* [...], I–II, Eleutheropoli, 1541.

¹⁵⁴ PLINIUS, *Epist. lib. IX*, 17.

¹⁵⁵ A Klimo által megvett két kéziratot formuláskönyvről van szó.

¹⁵⁶ PLINIUS, *Epist. lib. III*, 7.

Totus
Samuel Székely mp.

19 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. február 14.*

Klíma püspök látni kívánja a megvásárlandó gyűjteményt. Koller elnézést kér feltételezéséért, hogy Dobai Székely kézírataiból már ajándékozott másoknak. Kéri, küldje gyűjteményét Pozsonyba, várja a diplomagyűjteményt és a két formuláskönyvet. Pulszky helyezze el azokat Benczúrnál, a 200 aranyat meg fogja kapni.

Spectabilis ac Perillustris Domine
mihi *singulariter* Colendissime!

Obstupui ad postremas Litteras Tuas, neque etiamnum satis me expedio. Videris enim succensere mihi propter scriptum a me aliquid ei quam de Te habere par est opinioni, minus consentaneum, Teque minus dignum. Nihil certe scripsi hoc proposito, neque invito excidisse quidquam ejusmodi memoria vel conjectura assequor. Collectionem Tuam Praesul meus videre cupit priusquam pactum pretium addicat, aequa res est Te ipso Judice, nam neque Is Anglus qui Junii Bruti contra Tyrannos Vindicias centum nummis aureis comparavit,¹⁵⁷ antequam eas vidisset, pretium solvit. Eperiessini, qui res nostras procurare possit, habemus neminem, necessarium igitur esse putavimus, uti Collectionem Tuam Posenium mitteres. Cujus cum fidejussor Praesul meus futurus fuerit, tuta Tibi omnia futura fuisse intelligere poteras. Quamquam ne id quidem Praesul meus desideret uti ad Ipsum mitteres, sed ad quemuis amicum Tuum eaque ibi asservari curares; sola ea videndi venia Praesuli relicta. De donatis ne fors rarioribus Belio aliisque monumentis levis suspicia mea injuriosa Tibi esse non poterat, qui ipse confessus eras multis annis visam a Te non fuisse Collectionem Tuam. Quo fieri poterat ut quemadmodum diplomatum numerus, ita eorum quae donaras, memoria ex animo Tuo efflueret. Accipe igitur eo, qui Amicos decet, animo hanc excusationem mei, quae sin tibi non satis justa videatur, preces adjungo, quibus errati veniam a Te impetrem. Discessuro a vobis Locumtenenti Pulszkio Collectionem tradere cogitabas huc deferendam. Praeclare sane, quando ad pretium diplomatum, ad pretium Tui a quo ea profectura erant, pretium etiam Portitoris, utpote Praesuli

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 124–125.

¹⁵⁷ Lásd az előző (18. sz.) levélben.

meo probe noti Viri accessurum erat. Nunc nescio quibus Fatis a proposito imo promissione tua abduceris; dolendum sane, eoque magis quo iniqua haec fata praestantissimam Tibi de patria tua bene merendi voluntatem eripiunt, et ad alienas oras, Theutones fortassis atque Taiffalos qui ut sub disciplina Romani Imperii ad humanitatem formarentur, nunquam meriti sunt transferunt. Oro te Amice id ne facias, sed quoniam Tu prior Collectionem hanc Tuam nobis obtulisti, neque a nobis adeo graviter peccatum est, uti retractare voluntatem tuam vel debeas vel honeste possis, volentibus et ambabus eam ulnis amplectentibus nobis concedas. Sorte certe ea apud nos meliorem habitura videtur, qui hoc ipso tempore in Historia Diplomatica Episcopatus nostri occupamur, et opus ex opere subinde texere si Deus faveat, meditamur. Grati etiam erimus memoriae Tuae, qui saepe jam hactenus in historia nostra Tui cum elogio meminimus, cujus rei testis tibi esse potest Amicus noster Daniel Cornides. En occasio prae foribus est, Pulszkius adventat, quaeso eum vacuum ne dimittas. Quod de adjiciendis quibusdam nummis scripsi, id proprium meum consilium fuit, nihil moramur etsi sine sola afferens Collectionem Diplomaticam cum Styli Cancellariae Matthiae Regis duobus Tomis ad nos veniat. Neque opus est ut eam nobis tradat. Tradat Benczurio aut cui hic malueris, apud quem eam nobis videre liceat. Non exigimus uti in ea multa vel pauca quae diaecesim nostram attineant, documenta inveniamus, satis nobis erit autographa ea esse vetusta. De pretio 200 aureorum nulla fraude vel dolo quidquam diminuemus, neque pro hoc quod Collectionem huc elicuerimus, ad eas quae nobis placuerint condiciones adigere te conabimur. Sed si quo casu (quem ne somniando quidem provideo) conventio nulla sequeretur, integram et inviolatam nostris sumptibus Tibi Collectionem Tuam remitteremus. Cupio amice ut ea qua in Litteris meis hactenus displicuere Tibi, candori animi mei adscribas. Innatum enim mihi est, nulla unquam uti vir avitione, sed sententiam animi mei qualis in mente concepta est, parere. Vale et rem propitiam nobis, dignam Patria Tua, te denique dignam delibera, nihilque quamprimum significa. Ecquidem malo Pulszkium cum Collectione sine Litteris, quam Litteras Tuas sine Collectione et Pulszkio videre. Sit fructus notitiae et amicitiae nostrae quam Castissimo proposito coeptam et constanter custoditam nosti, Communio diplomaticae Collectionis. Vale meque nunc quidem non alio, sed hoc quod a Te postulo, opere redama.

Posonii 14. Februarii 1770.

Tuus

ex asse ex animo
Josephus Koller mp.

20 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1770. március 10.*

Két formuláskötetét Pulszki Ferencsel, a 268 oklevélből álló gyűjteményét Wellohorszki grófnővel elküldte. Ha Klimó kifizeti a 200 aranyat, két könyvet még küld könyvtárának: Temesvári Pelbárt *Sermones de Sanctis*át, valamint a *Jus Quadrupartitum* kéziratot. A gyűjtemény megvásárlásában Benczúr József közvetít.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater
mihi plurimum colende.

Exeunte mense Februario Procenturioni Legionis Leopoldo Pálffianae Franciscó Pulszki a nobis in Moraviam discessuro, traditurus eram duos tomos Styli Cancellariae Matthiae quorum unum in folio, non scio quis anonymus eleganter descriperat temporibus ipsius Matthiae alterum vero Thomas de Nyirkállo anno MCCCCLXXVI. in quarto,¹⁵⁸ non secus et ducenta sexaginta octo autographa vetustissima monumenta hungarica a seculo XIII. ad praesens indefatigabili studio et fatigiis ab anno 1723. a me collecta, cum vero is iter suum Threnchinium versus, qua compendiosius sumserit, tradidi hunc thesaurum meum aurigae Repa dicto, hesterno die, qui Excellentissimam Comitissam Wellohorszkianam Parisios profecturam devecturus est Posonium. Fasciculus hicce tradetur veteri amico Clarissimo Josepho Benczur, non tamen per eum reserandus, sed Tibi sub sigillo meo resignandus, et lege, si Tibi visum fuerit eidem dare scriptum, quod si retinentur per Excellentissimum Praesulem tuum numerabuntur mihi aurei ducenti; si vero pretium id Excellentia sua recusaret numerare, ac duo hi tomi, cum 268. monumentis autographis fuerint restituti *Benczurio, datum scriptum, seu ut vocamus recognitionem Tibi restituat*. Si Excellentia Sua pretium hoc deposuerit in Bibliothecam Suae Excellentiae mittam non obvios duos Libellos nimirum Pelbarti de Themesvár sermones de sanctis, et in manuscriptu Jus Quadrupartitum coevum eleganter, et emendate exaratum. Forsan et plures inter libellos meos reperientur minus obvii, quibus erigenda bibliotheca exornari possit. Non male

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 16–17.

¹⁵⁸ A megvásárolt kéziratokról és nyomtatványról lásd a 10. jegyzetet.

certe observavit *Heimannus in Conspectu Rei publicae Literariae*¹⁵⁹ pag. 189. „Quidam queruntur de bibliothecarum fortuna dum divenduntur sed ego non puto male ita agi cum privatis bibliothecis. Cum enim eae servari integrae non possint, quid quaeso optatius, quam ut libri veniant in manus et possessionem et usum aliorum. Non igitur hic pereunt libri: sed alios nanciscuntur possessores. Valet hic illud Unius (bibliothecae) corruptio est alterius vel plurium generatio.” Haec Te Vir Eruditissime scire volui. Ubi aduenerit auriga quod vix ante XXVII. Martii fieri potest, rescies ex Benzurio. Jam vale et si meretur fave

Tuo

Eperies 10. Martii 1770.

Perpetuo

Culturi

Samueli Székely mp.

[A külföldre:]

Monsieur Monsieur Joseph Koller de Nagy Mánfa Aumonier de S. Excellenc
Mgr. l' Eueque de Cinque Eglises a Presbourg

[Pecséttel:]

21 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. március 17.*

Klímó püspök Pécsre utazott, Koller tájékoztatja őt a küldött gyűjteményről. A kért iratokat Benzúrának átadta.

Spectabilis ac Perillustris *Domine*

Domine mihi *singulariter* Colendissime!

Accepi postremas Litteras Tuas, easque ingenti cum voluptate perlegi; praesertim quod viderem precibus meis te denique detulisse. Praesul meus de eventu prius edoctus provinciam omnem mihi credidit, et hesternae die Quinque Ecclesias discessit. Cum Fasciculus Monumentorum allatus fuerit ac mihi redditus, examinabo ac perscrutabor omnia, et veram de omnibus Praesuli meo relationem faciam. Facile ex eo, quo feror in vetusta Historiae Patriae monumenta, amore aestimare potes, quam Splendidum testimonium de Collectione Tua perhibiturus

¹⁵⁹ HEUMANN, Christoph August, *Conspectus Reipublicae Literariae Sive Via Ad Historiam Literariam*, Hanoverae, 1740.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 126–127.

sim. Scriptum, quod praescripsisti, Benczurio¹⁶⁰ tradam. Persolutio pretii ultra reditum Praesulis mei certo non differetur, forsitan etiam prius fieri poterit. Neque enim, si videro Monumentorum meritum, urgere cessabo Praesulem, ut quamprimum Tibi satisfaciat. Vale et brevitatem epistolae per temporis angustias excusa.

Posonii 17. Martii 1770.

Spectabilis Dominationis Tuae

devinctissimus servus

Josephus Koller mp.

[A külzeten:]

Presbourg – Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitain de Sa Majestè Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:] die 21. Martii percep. 1770.

22 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. március 31.*

A köteteket és a formuláskönyveket Benczúrtól megkapta, csodálja Dobai Székely magángyűjteményét. A vásárlásról szóló bizonylatot Benczúrnak átadta. Klimó püspök jelenleg távol van, Dobai Székely júniusig meg fogja kapni a gyűjtemény árát.

Spectabilis ac Perillustris Domine

Domine mihi singulariter Colendissime!

Fasciculus Monumentorum cum duobus Tomis Styli Cancellariae Mathiae Regis redditus mihi est.¹⁶¹ Syngrapham illico Clarissimo Benczurio tradidi. Sane explicare Satis non possum admirationem meam quam visis iis concepi. Jam locuples ac rara praesertim apud privatum hominem ea Collectio mihi visa est. Crede mihi dignum Te et Collectione tua Testimonium apud Praesulem meum me perhibiturum, neque quominus id quod agere coepimus, opere compleatur, in mora me futurum esse, immo omnibus viribus connisurum ut hoc demum fiat, si fieri possit, quamprimum. Cum Praesul absit, totum negotium ab ea quam fecero, Cimelii Tui descriptione, sive Relatione Praesuli a me facienda pendet. Quodsi

¹⁶⁰ Benczúr József szerepe Klimó György vásárlásában nyomon kísérhető azon leveleiből is, amelyeket Dobai Székely Sámuelnek írt. Lásd a 70. sz. jegyzetet.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 128–129.

¹⁶¹ A Klimó püspök által végül megvásárolt tételekről lásd a 10. sz. jegyzetet.

pretii solutionem nihilominus ad reditum suum, quod accidet Mense Junio, distulerit, confido non nimis molestam eam moram Tibi futuram. Forsitan enim nolet thesaurum hunc Tuum Quinque Ecclesiensis etiam itineris periculis committi, ut Eum videre possit. Tamen persuadeas Tibi velim summa fide, ac in Te resque tuas studio me omnia administra*

Spectabilis Dominationis Tuae

Posonii 31. Martii

Servus devotissimus
Josephus Koller mp.

[A külfeten:]

Presbourg – Monsieur Monsieur Samuel Székely de Doba Capitain de Sa Majesté Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:]

die 4. Aprilis 1770 percep.

23 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek Eperjes, 1770. április 7.*

Unikumgyűjteményét 47 év alatt gyűjtötte. Büszke egyedülálló magángyűjteményére. Ha Klimónak nem tetszenek a Benczúrhoz küldött kéziratok, vagy kevesebbet kíván adni értük, érintetlenül kéri vissza az egészet.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater
Domine mihi singulariter colendissime.

Multum mihi gratulor, quod id quod mihi carissimum fuerat cimelium per Clarissimum Benczurium Tibi resignatum sit, ast quod id non vulgare esse judicaveris perplacet, idem erat plurium etiam eruditorum et cordatorum iudicium, stupebant omnes hacce collectione Unicornum apud me visa, quo modo tanta, et tam rara in manus meas devenire potuerant, ast ubi intellexere quadraginta et septem annis in congerie horum, diversis in locis me desudasse propitiam mihi fuisse Mercurium et Dianam laudabant, utque amplius etiam favere velint precabantur Erant non pauci qui invidebant. Cum homo sim

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 18–19.

nihilque humani a me alienum esse putem,¹⁶² non deffitebor mihimet ipse, ut ut tacite applaudisse cum plures Litterati laudassent opellam hanc meam atque laborem plusquam decumanum facileque philautiae succubissem nisi Horatius meus me edocuisset *Libri I. sermonum satires III.*

„Egomet mi agnosco, Maenius inquit:

Stultus et improbus hic amor est dignusque notari¹⁶³ atque inde Eruditorum iudicio totum id submisi. Felicem me credo quod Tibi et Benzurio non displiceant missa ad Te *Manuscripta*, felicissimum si *Excellentissimo* Praesuli Statori Litterarum probabuntur, cui non vero debeant probavi, non video, his namque similia pauci (dicturus eram nemo si inverecundiae, ac jactantiae notam metuerem apud Te ac alios) in patria nostra ostendet ex privatis de Tabularis atque archivis Capitulorum iudicium ferre protervum esset. Quod syngrapham dederis *Clarissimo* Benzurio, id optime factum. Id unum velim Tibi persuade *Clarissime Pater* si *Excellentissimo* Praesuli non probabuntur, vel pretium elevatius videretur (quod tamen nec sperare possum) me ad recipienda omnia transmissa fore promptissimum, ea tamen conditione ut omnia intacta, et non manca mihi restituantur. Credo Te jam Suae *Excellentiae* iudicium tuum de illis notificasse. Jam Vale *Pater Reverende* meque redama. *Dabam* e Tusculano meo Eperiensi 7. Aprilis 1770.

Tui celeberrimi nominis

Cultor observantissimus
Samuel Székely mp.

Vertatur.

Petii mercatorem nostratem Andream Spah, ut Vienna redux Te invisat, ac si *Excellentissimo* Praesuli Tuo, ea quae misi non placuerint, vel pretium per me eis positum gravaretur deponere, omnia haec tuo Sigillo firmata ad me remittere non graveris, recepta a Te *Clarissimo* Benzurio data apocha.

¹⁶² TERENTIUS, *Heauton*, 77: Homo sum: humani nihil a me alienum puto.

¹⁶³ Horatius, Sat. I. 38.

24 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. május 2.*

Benczúr Józseftől átvette Dobai Székely levelét. A gyűjteményből küldött ízelítőt püspökének visszatérte után átadja.

Spectabilis ac Perillustris Domine

Domine mihi *Singulariter* Colendissime!

Clarissimus Benczurius Mercatorem, cui ut ad me inviseret, commisisti, vacuum abs te dimisit, Litteras dumtaxat Tuas Ipse mihi reddidit. Hinc metire quantum Ipse Benczurius persuasus sit Collectionem Tuam mihi admodum placuisse, et efficacissimam me voluntatem procurandae emptionis habere. Id unum te oro, ut usque ad reditum Praesulis mei certum Responsum differri patiare. Nam tametsi specimen Collectionis ad Praesulem miserim, et ad calcem dignum, ut arbitror Epiphonema adjecerim, tamen facile accidere poterit, ut serius Ipse mentem suam aperiat, praesertim cum ut maturet, Eum urgere nolim, ne Is sinistri aliquid de Te suspicari possit. Hoc tibi persuadeas velim, me nullum non lapidem movere velle, ut Conditionibus a te constitutis de Collectione transigatur, neque ullam dubitandi rationem habeo. Cum Praesul redierit, an vera Sibi Scripserim experiri poterit, et ne Ipse molestiam habeat legendorum diplomatum, Summulas quas ego conficio ad conciliandum Diplomatibus tuis pretium, quantum quidem reipsa merentur, accommodatas, quas biduo fere evolvere poterit. Igitur eadem qua redierit, hebdomade certi aliquid a me rescisces.

Vale. Tomi Styli Cancellariae rebus ad QuinqueEcclesiensem Ecclesiam pertinentibus Satis referti sunt, qua de re proxime amplam Praesuli meo relationem faciam. Equidem opere magis quam verbis profiteri affecto quod sim

Spectabilis Dominationis Tuae

Posonii 2. Mai 1770.

Deditissimus Servus
Jos[ephus] Koller mp.

[A külzeten:]

Presbourg – Monsieur Monsieur Samuel Székely de Doba Capitain de Sa Majesté Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:] percep. 7. Mai 1770.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 130–131.

25 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1770. május 23.*

Klimo György püspök megvásárolja 200 aranyért a két kötet formuláskönyvet, és a 268 autográf oklevelet. Intézhetik az átvételi papírokat. A 200 aranyat júniusig megküldik. Jelzi, hogy a püspökségtörténetben az 1420. évnél tart.

Spectabilis ac Perillustris Domine

Domine mihi singulariter Colendissime!

Hesterna die accepi Litteras, quibus Praelatus meus Episcopus Quinque-Ecclesiensis significavit mihi, Collectionem tuam diplomaticam cum Tomis Styli Cancellariae placere sibi omnino, et pretium ducentorum aureorum a te constitutum sub finem mensis Junii, cum QuinqueEcclesiis redierit, se accurate ei, cui tu malueris, exoluturum esse. Idcirco praecepit mihi ut de ea Collectionem Tecum aut cum Benczurio, si is plenam a Te ejus rei potestatem habeat de venditione, cum conditione tamen hac, quod pretium non nisi cum reditu Praesulis mei persolvendum sit, finaliter transigam. Id ego hodie Benczurio significavi, et nunc Tibi perscribo.

Securum itaque Te esse velim de optato negotii hujus exitu, et Tibi nobisque propterea gratulor. Si Tu consentias, eam quam Benczurio dedi apocham recipiam, et aliam ei substituum, qua testabor de obligatione solvendi, cum reditu Episcopi QuinqueEcclesiensis Posenium id est circa finem Junii 1770, 200. aureos pro 268. diplomatibus autographis et duobus Tomis Styli Cancellariae a Te effective emptis. Tu item mittere ad nos poteris apocham tuo nomine subscriptam, qua testificabere te dictam Collectionem Episcopo QuinqueEcclesiensi pro 200 aureis cum reditu suo Posenium tempore praenotato recipiendis vendidisse. Hac ratione Mandato Praesulis mei de ineundo tecum finali contractu venditionis satisfacturum iri existimo. Significo Tibi praeterea me in historia diplomatica Episcopatus Nostri ad Annum 1420. pertigisse. Vale, et petitioni ac desiderio meo, uti aequis deferre dignere. Equidem majori quam hactenus studio esse pergo

Spectabilis Dominationis Tuae

Posenii die 23. Maji 1770.

Devotissimus humillimus ser[vus]

Josephus Koller mp.

[A külzeten:]

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 132–133.

Posonio

Spectabili ac Perillustri Domino Samueli Székely de Doba Sacratissimae Caesareae et Regiae Apostolicae Majestatis Centurioni Domino mihi Colendissimo

Eperjessini

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:]

die 27. Mai 1770. percep. respondi 29. Mai.

26 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1770. május 29.*

Dobai Székely örül, hogy még halála előtt, ha nem is az egész könyvtárát, de egy nagyobb részét, 268 eredeti oklevélből álló gyűjteményét, és két kötet Mátyás korabeli formuláskötetét biztonságban tudja. Benczúr közvetítésével intézik a pénz- és papírügyeket.

Admodum Reverende, ac Clarissime Pater

Domine mihi plurimum colende.

Quas 23. labentis¹⁶⁴ Tibi ad me dare visum est, eas percepi. Multum mihi gratulor quod Excellentissimo Praesuli tuo, collectio haecce mea non displicerit, plurimum autem Te pro exacto iudicio tuo, candoreque plane singulari contribuisse in emptionem huius, convictus sum, ac ea re me Tibi devinxisti plurimum. Non amplius inglorius moriar, nec totus, multaque pars mei vitabit Libitinam dum in tam celebri bibliotheca exstabunt aliqua documenta. Nos quoque extitisse, nec inutilem musarum alumnum fuisse. Fruantur grati posterii, optentque similes Excellentissimo Praesuli Quinque Ecclesiensi moderno, posse succedere. At rara haec phoenix Utinam tantus Moecenas non possit mori.

Cum Reverendae Claritatis Tuae sit animus recipiendi apocham Clarissimo Benczurio datam, eidemque aliam Te daturam offeras, quod nimirum exeunte Junio anni huius velis cum reditu Excellentiae suae deponere ducentos aureos, id non video quare debeam recusare, ac ea de caussa scribo etiam Clarissimo Benczurio, recepta posteriori apocha, priorem Tibi reddat. Ubi primum numeratum fuisse aes edoctus fuero a Benczurio nostro, mittam, ut mandas apocham super

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, f. 22.

¹⁶⁴ Lásd a 25. sz. levelet.

numeratis per suam Excellentiam pro 268. autographis monumentis ac duobus tomis Styli Cancellariae Matthiae Regis,¹⁶⁵ ducentis aureis, et si non improbaveris, consilium meum, etiam ipsemet scripturus sum Eruditissimo tuo Praesuli, id vero nisi Te auctore facere animus est.

Jam Vale amice praestantissime, et me porro redama. Ex Tusculano Eperiensis XXIX. Mai[i] MDCCLXX.

Admodum Reverendae et Clarissimae Paternitatis Tuae

Devotissimus et humillimus

Samuel Székely mp.

[P. S.] Minervam non esse docendam monuerant veteres. Ast haec Dea Sapientiae credita, non his indigebat monitoribus nos homines, omnia nequimus scire, hinc est quod tua pace, adiungere hisce visum.

Non ego judicarem fore inconveniens si ad vitam Macarii Episcopi Quinque Ecclesiensis ad annum 1164. addidero id, quod legitur in Diplomataria sacra Ducatus Styriae Partis I. pagina. 152.¹⁶⁶

Hoc anno pridie Kalendas Januarias obiit in Ungaria apud Quinque Ecclesias Otakarius Marchio Styrensis in itinere, quod ad visitandum et honorandum Sanctum Domini Sepulchrum, una cum Pilgrino seu Peregrino Patriarcha Aquileiensi Eberhardo Episcopo Bambergensi et Henrico Duce Carinthiae devotus arripuit.

Quis negabit Macarium Episcopum Quinque Ecclesiensem eidem Ottocaró pontificasse, ac in basilica sepultum fuisse: Parce optime amice ingenuitati meae. Si quid reperiero, quod e re tua futurum judicavero, mittetur, dummodo boni consulere velis et has minutias.